国浩律师（长沙）事务所

关于

湘潭电化科技股份有限公司

控股股东增持股份

之

法律意见书

长沙市湘江中路保利国际广场 B3 栋 17 楼   邮编：410000

17/F, Building B3, Poly International Plaza, Middle Xiangjiang Road, Changsha 410000, China

电话/Tel: +86 731 8868 1999  传真/Fax: +86 731 8868 1999

网址/Website: http://www.grandall.com.cn

2024 年 5 月

国浩律师（长沙）事务所                                                           法律意见书

1

国浩律师（长沙）事务所

关于湘潭电化科技股份有限公司

控股股东增持股份之

法律意见书

致：湘潭电化集团有限公司

国浩律师（长沙）事务所（以下简称“本所”）接受湘潭电化集团有限公司

（以下简称“电化集团”或“增持人”）的委托，担任其作为湘潭电化科技股份

有限公司（以下简称“湘潭电化”或“公司”）控股股东增持股份的专项法律顾

问，根据《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、《中华人民

共和国证券法》（以下简称“《证券法》”）、《上市公司收购管理办法》（以

下简称“《收购管理办法》”）等法律、法规、规章和规范性文件的有关规定，

现就公司控股股东电化集团增持湘潭电化股份（以下简称“本次增持”）的相关

事宜出具本法律意见书。

为出具本法律意见书，本所及本所律师特作如下声明：

（一）本所律师依据本法律意见书出具日以前已发生或存在的事实及我国现

行法律、法规和中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）、深圳证

券交易所的有关规定发表法律意见；本法律意见书中，本所认定某些事项或文件

是否合法有效是以该等事项发生之时所应适用的法律、法规为依据。

（二）本所律师对本法律意见书所涉及有关事实的了解和判断，最终依赖于

公司及增持人向本所提供的文件、资料及所作陈述与说明，在出具本法律意见书

之前，公司及增持人已向本所及本所律师保证其所提供的文件、资料及所作陈述

与说明的真实性、完整性和准确性，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏；

对于出具法律意见书至关重要而又无法得到独立证据支持的事实，本所依赖于有

关政府部门或者其他有关单位出具的证明文件。

（三）本所律师已履行法定职责，遵循了勤勉尽责和诚实信用原则，对本次

增持股份的相关法律事项（以本法律意见书发表意见的事项为限）进行了核查验

国浩律师（长沙）事务所                                                           法律意见书

2

证，本法律意见书不存在虚假记载、误导性陈述及重大遗漏。

（四）本所律师同意公司将本法律意见书作为本次增持股份事宜的必备法律

文件，随其他申报材料一起上报或公开披露，并依法对所发表的法律意见承担责

任。

（五）本法律意见书仅供增持人本次增持股份之目的使用，未经本所书面同

意，本法律意见书不得用于任何其他目的。

基于上述，根据有关法律、法规、规章和规范性文件的规定，按照律师行业

公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，本所对公司及增持人提供的本次增

持相关文件和事实进行了核查，现出具法律意见如下：

一、增持人的主体资格

（一）增持人的基本情况

根据湘潭电化公开披露的信息并经查验，本次增持的增持人为电化集团。根

据电化集团提供的最新有效的营业执照等相关资料并经本所律师核查，截至本法

律意见书出具之日，电化集团的基本情况如下：

名称 湘潭电化集团有限公司

统一社会信用代码 914303001847136379

法定代表人 刘干江

成立日期 1994 年 5 月 10 日

企业类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

注册资本 60,000 万元

住所

湖南省湘潭市昭山示范区昭山镇蒿塘村,芙蓉大道以东、金南街以

北、晴岚路以南昭山两型产业发展中心 1 单元 0601001 号南栋 116

号

经营范围

一般项目：电子专用材料销售；电池销售；光伏设备及元器件销售；

电工仪器仪表销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；金属

材料销售；金属矿石销售；金属制品销售；有色金属合金销售；非

金属矿及制品销售；建筑材料销售；农副产品销售；电线、电缆经

营；以自有资金从事投资活动；非居住房地产租赁。（除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：食

品销售；道路货物运输（不含危险货物）。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批

准文件或许可证件为准）

营业期限 无固定期限

国浩律师（长沙）事务所                                                           法律意见书

3

（二）增持人不存在《收购管理办法》规定的不得增持上市公司股份的情形

根据电化集团出具的说明与承诺及提供的材料，并经本所律师核查中国执行

信息公开网、中国裁判文书网、证券期货市场失信记录查询平台、信用中国、中

国证监会、深圳证券交易所等网站，截至本法律意见书出具之日，增持人不存在

《收购管理办法》第六条规定的不得增持上市公司股份的以下情形：

1、负有数额较大债务，到期未清偿，且处于持续状态；

2、最近 3 年有重大违法行为或者涉嫌有重大违法行为；

3、最近 3 年有严重的证券市场失信行为；

4、法律、行政法规规定以及中国证监会认定的不得收购上市公司的其他情

形。

综上所述，本所律师认为，本次增持的增持人电化集团为依法有效存续的有

限责任公司，不存在《收购管理办法》第六条规定的不得增持上市公司股份的情

形，具备实施本次增持的主体资格。

二、本次增持的具体情况

（一）本次增持前增持人的持股情况

根据湘潭电化于 2024 年 2 月 6 日公开披露的《湘潭电化科技股份有限公司

关于控股股东增持公司股份计划的公告》（公告编号：2024-008，以下简称“《增

持计划公告》”）并经本所律师核查，本次增持股份前，电化集团持有公司股份

179,971,473 股，占公司总股本的 28.59%。另外电化集团一致行动人湘潭振湘国

有资产经营投资有限公司（以下简称“振湘国投”）持有公司股份 79,885,370 股，

电化集团及其一致行动人合计持有公司股份 259,856,843 股，占公司总股本的

41.28%。

（二）本次增持计划

根据电化集团出具的《关于股份增持计划的告知函》及《增持计划公告》，

基于对公司未来发展前景的信心和公司长期投资价值的高度认可，进一步促进公

司持续、健康、稳定发展，提升投资者信心，电化集团拟自 2024 年 2 月 6 日起

6 个月内通过深圳证券交易所交易系统以集中竞价交易方式增持公司股份，增持

计划实施期间，如公司股票存在停牌情形的，增持计划将在股票复牌后顺延实施。

国浩律师（长沙）事务所                                                           法律意见书

4

本次拟增持股份金额不低于人民币 5,000 万元，不超过人民币 8,000 万元，本次

增持不设价格区间，电化集团将根据市场整体走势及公司股票价格波动情况，在

实施期限内择机实施增持计划。电化集团承诺严格遵守有关规定，在股份增持期

间及法定期限内不减持公司股份，并在上述实施期限内完成增持计划。

（三）本次增持实施情况

根据公司公开披露的信息、电化集团实施本次增持的股票交易明细资料及其

出具的说明与承诺并经查验，自本次增持计划实施以来，截至本法律意见书出具

之日，电化集团通过深圳证券交易所交易系统累计增持公司股份 5,956,554 股，

占公司总股本的 0.95%，累计增持金额为 50,493,621.44 元，在本次增持计划金额

区间范围内。截至 2024 年 5 月 6 日，增持人本次增持股份计划已实施完毕。

（四）本次增持后增持人的持股情况

经公司及增持人确认，本次增持后，截至本法律意见书出具之日，增持人电

化集团持有公司股份 185,928,027 股，占公司总股本的 29.54%；电化集团一致行

动人振湘国投持有公司股份 79,885,370 股。电化集团及其一致行动人振湘国投合

计持有公司股份 265,813,397 股，占公司总股本的 42.23%。

综上所述，本所律师认为，本次增持符合《证券法》《收购管理办法》等法

律、法规、规章和规范性文件的相关规定。

三、本次增持的信息披露义务履行情况

根据公司公开披露的信息并经查验，截至本法律意见书出具之日，公司已就

本次增持履行了如下信息披露义务：

1、2024 年 2 月 6 日，公司披露了《湘潭电化科技股份有限公司关于控股股

东增持公司股份计划的公告》（公告编号：2024-008），公告了本次增持人拟增

持公司股份的计划，就增持主体、增持目的、增持股份的金额、价格、实施期限、

增持方式、增持股份的锁定安排及相关承诺等情况进行了披露。

2、2024 年 2 月 20 日，公司披露了《湘潭电化科技股份有限公司关于控股

股东及其一致行动人权益变动超过 1%的公告》（公告编号：2024-010），就电

化集团及其一致行动人振湘国投于 2020 年 4 月分别认购公司非公开发行的股票

14,492,753 股和 21,739,130 股及电化集团于 2024 年 2 月 6 日至 7 日通过集中竞

国浩律师（长沙）事务所                                                           法律意见书

5

价交易方式增持公司股份 4,123,954 股两次权益变动后，电化集团及其一致行动

人振湘国投的股份变动比例超过公司总股本 1%进行了披露。

综上所述，本所律师认为，公司已根据法律、法规、规章和规范性文件的相

关规定就本次增持履行了现阶段所需的信息披露义务，尚需就本次增持的实施结

果进行披露。

四、本次增持符合《收购管理办法》规定的可免于发出要约的情形

根据《收购管理办法》第六十一条、第六十三条第一款第（四）项的规定，

投资者及其一致行动人在一个上市公司中拥有权益的股份达到或者超过该公司

已发行股份的 30%的，自上述事实发生之日起一年后，每 12 个月内增持不超过

该公司已发行的 2%的股份的，可免于以要约收购方式增持股份。

经查验，本次增持前，电化集团持有公司股份 179,971,473 股，占公司总股

本的 28.59%，电化集团一致行动人振湘国投持有公司股份 79,885,370 股，电化

集团及其一致行动人合计持有 259,856,843 股，占公司总股本的 41.28%，超过公

司已发行股份总数的 30%，且超过公司已发行股份总数的 30%的事实已持续超

过一年。本次增持实施完成后，电化集团累计增持公司股份 5,956,554 股，占公

司总股本的 0.95%，电化集团在最近 12 个月内累计增持股份占公司已发行股份

的比例未超过公司已发行股份总数的 2%。

综上所述，本所律师认为，本次增持符合《收购管理办法》规定的可免于以

要约收购方式增持股份的情形。

五、结论意见

综上所述，本所律师认为，增持人具备实施本次增持的主体资格；本次增持

符合《证券法》《收购管理办法》等法律、法规、规章和规范性文件的相关规定；

本次增持符合《收购管理办法》规定的可免于以要约收购方式增持股份的情形；

公司已根据法律、法规、规章和规范性文件的相关规定就本次增持履行了现阶段

所需的信息披露义务，尚需就本次增持的实施结果进行披露。

（本页以下无正文，下页为签署页）

国浩律师（长沙）事务所                                                           法律意见书

本页无正文，为《国浩律师（长沙）事务所关于湘潭电化科技股份有限公司

控股股东增持股份之法律意见书》签署页。

本法律意见书于 2024 年 5 月 7 日出具，正本一式叁份，无副本。

国浩律师（长沙）事务所

负责人：___________________ 经办律师：___________________

           罗  峥  律师              董亚杰  律师

 ___________________

              陈秋月  律师

	一、增持人的主体资格
	（一）增持人的基本情况
	（二）增持人不存在《收购管理办法》规定的不得增持上市公司股份的情形

	二、本次增持的具体情况
	（一）本次增持前增持人的持股情况
	（二）本次增持计划
	（三）本次增持实施情况
	（四）本次增持后增持人的持股情况

	三、本次增持的信息披露义务履行情况
	四、本次增持符合《收购管理办法》规定的可免于发出要约的情形
	五、结论意见